МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

г. Благовещенск

Об утверждении Порядка организации обучения детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья на дому по основным

общеобразовательным и адаптированным основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании письма Минобрнауки

России от 20.02.2017 № 07-818 «О направлении Методических рекомендаций

по вопросам организации образования в рамках внедрения ФГОС ОВЗ»,

письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

«Об обучении лиц, находящихся на домашнем обучении» от 07.08.2018

№ 05-083, письма Министерства просвещения Российской Федерации

«Об организации образования обучающихся на дому» от 13.06.2019

№ ТС-1391/07

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок организации обучения детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья на дому по основным

общеобразовательным и адаптированным основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее – Порядок).

2. ГАУ ДПО «АмИРО» (Калита В.С.):

2.1. Обеспечить методическое сопровождение деятельности

общеобразовательных организаций Амурской области по организации

обучения детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья (далее – ОВЗ) на дому по основным общеобразовательным и

адаптированным основным общеобразовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования;

 2.2. Проводить ежеквартальный мониторинг реализации мероприятий в

общеобразовательных организациях области в рамках Порядка, по итогам

которого представлять в Минобрнауки Амурской области аналитическую

информацию не позднее 5 числа месяца, следующего за окончанием

очередного квартала.

 3. Отделу общего образования (Продашанов Д.А.) осуществлять

контроль за  исполнением общеобразовательными организациями области

требований Порядка.

 4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющим управление в сфере образования, контроль за соблюдением

Порядка образовательными организациями Амурской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра Л.А.Закирову.

 5. Приказ Минобрнауки Амурской области от 26.08.2016 № 1161

«Об утверждении Порядка организации обучения детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья на дому по основным

общеобразовательным и адаптированным основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования» считать утратившим силу.

Исполняющий обязанности министра                                     Е.А. Бурдуковская